R$ 187.522,06 referente ao Recurso Municipal; R$ 
37.357,13 referente ao Recurso Estadual; R$ 14.065,64 referente ao Recurso Federal; 
e R$ 2.813,32 referente ao Recurso Municipal (Contrapartida Federal), perfazendo o 
valor total deste termo de colaboração de R$ 241.758,15 (Duzentos e quarenta e um 
mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos). 

5.2 - As partes reconhecem que caso haja necessidade de contingenciamento 
orçamentário e a ocorrência de cancelamento de restos a pagar, exigível ao cumprimento 
de metas segundo a Lei de Responsabilidade Fiscal, o quantitativo deste objeto poderá